545

4. *Tu autem, Daniel, claude sermones et signa librum usque ad tempus statutum; pertransibunt plurimi et multiplex erit scientia.* Qui Danieli multiplicem reuelauerat

550

ueritatem ^a, ipse, occulta esse significans quae locutus est, praecipit ut inuoluat sermones et signet librum, ut legant plurimi et quaerant historiae ueritatem et propter

obscuritatis magnitudinem diuersa opinentur – quod enim ait : *Pertransibunt* (id est percurret) *plurimi*, multorum significat lectionem : solemus enim dicere: percurri librum et transiui historiam. Quod quidem et Isaias de obscuritate

555

sui uoluminis loquitur : *Et erunt sermones libri istius quasi uerba uoluminis signati; quod si dederint homini nescienti litteras, dicentes ei: Lege, respondebit: Nescio litteras. Sin autem dederint illud homini scienti litteras, et dixerint : Lege librum, respondebit: Non possum legere, quia signatus est* ^b; et in Apocalypsi (939) Ioannis: liber uidetur

4. a. Cf. Dn 10, 21; 11, 2. b. Is 29, 11-12.

540 absque *cett. codd.* : abque *X₁* || 541 fulgori *M^{pc} S^{pc} P₁X₂* : -re *M^{ac}ER CD S^{ac}* || 543 distet *MER D SPQX₁X₂* : -tat *S*, *edd.* -tent *C*.

4. 544 autem *cett. codd.* : enim *Q* || claude *MER^{pc} CD S^{pc}*, *edd.* : clu- *R^{ac} S^{ac}P*, *Gl.* || 546 danieli *M D SP*, *edd.* : -elem *C* -el *ER*, *Gl.* || 547 ipse *cett. codd.* : ipsa *S*, *edd.* || 548 praecipit *cett. codd.* : -cepit *SP*, *edd.* || ut *om. Q* || 549 et quaerant *cett. codd.* : et *om. Q* || propter obscuritatem *M^{pc}E^{ac}R CD SQ*: *om. M^{ac} p.* -tum *E^{pc} p.* -te *P* || 550 magnitudinem *cett. codd.*: -ne *P* || enim *codd.* : autem *Er. Vict. μ Vall.* || 552 percurri *MER C S* : -cucurri *D P* || 553 et transiui *codd.* : et *om. edd.* || transiui *CD SP* : -ibi *MER* pertransiui *edd., Gl.* || isaias *MER D SP* : e- *C*, *μ Vall. Gl.* || 555 uerba *om. Q* || 556 nescio litteras *CD SP*, *edd.* : n. non noui *I. MER*, *Gl.* || sin *CD S^{pc}P*, *edd.* : si *MER S^{pc}*, *Gl.* || 558 quia signatus est *cett. codd.* : s. est enim *S*, *edd.* || 559 ioannis *om. C*

récompense et une seule et même demeure dans les cieux¹⁷⁶ ; aussi dit-on désormais, en suivant Théodotion, que les savants ont la ressemblance du ciel et que les justes dépourvus de connaissance sont comparés à l'éclat des étoiles et qu'il y a autant de distance entre la sainteté instruite et la rusticité sainte¹⁷⁷ que de différence entre le ciel et les étoiles.¹⁷⁸

4. Quant à toi, Daniel, clos les paroles et scelle le livre jusqu'au temps fixé; la plupart iront au bout et la connaissance sera multipliée.